ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT Bình Sơn, ngày        tháng     năm 2024

V/v đề nghị giải quyết các

nội dung liên quan đến phản

ánh  “Bãi thải số 01”

                    Kính gửi:

- UBND tỉnh  Quảng Ngãi;

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công ty Cổ phần thép Hòa phát Dung Quất;

- UBND xã Bình Trị.

Bãi thải số 01 của Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất (gọi tắt là

Công ty) được Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi

(Ban Quản lý) chấp thuận hồ sơ thiết kế tại Công văn số 1839/BQL-QHXD

ngày 05/8/2022, UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại

Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 26/10/2022.

Thời gian qua, Công ty đã tiến hành đổ thải các loại vật liệu thải như đất,

đá, vật liệu xây dựng, … từ quá trình giải phóng mặt bằng, thi công xây dựng dự

án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hoà Phát tại Bãi thải số 01. Quá trình triển

khai, Công ty có thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi

trường, các giải pháp đảm bảo an toàn, hạn chế các tác động đến môi trường

xung quanh theo Báo cáo đánh giá tác môi trường được duyệt. Tuy nhiên, theo

thông tin phản ánh kiến nghị của Bí thư Đảng uỷ và báo cáo của UBND xã Bình

Trị trong quá trình thi công, đổ thải Công ty không thực hiện theo đúng thiết kế

đã được phê duyệt, tự ý mua một số diện tích đất nông nghiệp của người dân

ngoài ranh giới phạm vi dự án để đổ thải làm ảnh hưởng đến đất sản xuất và

công trình phục vụ sản xuất (làm việc, thoả thuận với hộ dân sử dụng đất trong

vùng quy hoạch bãi thải số 01 đổ thải vượt diện tích Quy hoạch bãi thải được

UBND tỉnh phê duyệt khoảng 03 ha); có biện pháp đảm bảo an toàn và môi

trường nhưng UBND xã Bình Trị nhận thấy vẫn chưa đảm bảo, có nguy cơ sạt

lở, nguy hiểm cho các thửa đất canh tác liền kề xung quanh khu vực Bãi thải số

01.

Do đó, để đảm bảo vấn đề an ninh trật tự tại địa phương UBND huyện

kính đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi, Sở Tài nguyên và Môi trường và yêu cầu Công ty Cổ phần thép

Hoà Phát Dung Quất; UBND xã Bình Trị một số nội dung sau:

2

1. Yêu cầu Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất:

- Rà soát, kiểm tra chuẩn xác phạm vi, diện tích đổ thải, các mốc giới khu

vực bãi thải theo đúng hồ sơ được duyệt để phục vụ cho công tác quản lý, giám

sát của địa phương.

- Chỉ đạo các nhà thầu, các đơn vị thực hiện thi công, vận chuyển đổ thải

phải đảm bảo thiết kế, an toàn, môi trường. Tổ chức theo dõi, quản lý, giám sát

chặt chẽ, thi công theo đúng thiết kế bãi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt,

không được tự ý mở rộng phạm vi bãi đổ khi chưa được cấp có thẩm quyền cho

phép. Quá trình thi công phải thực hiện gia cố mái taluy, sửa chữa đường xá hư

hỏng do vận chuyển trong khu vực, các giải pháp về chống sạt lở, thoát nước,

bảo vệ môi trường, công tác đảm bảo an toàn bãi thải,…

- Việc xây dựng phạm vi bãi thải phải thực hiện theo đúng quy định của

pháp luật có liên quan về quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường và phải được

cấp có thẩm quyền cho phép. Phối hợp cùng với chính quyền địa phương xã

Bình Trị để thực hiện các nội dung có liên quan đến việc thu hồi, bồi thường;

không được tự ý thoả thuận, nhận chuyển nhượng để đổ thải ngoài ranh giới

phạm vi dự án làm ảnh hưởng đến đất sản xuất và công trình phục vụ sản xuất

của Nhân dân và an ninh trật tự tại địa phương.

- Phối hợp với UBND xã Bình Trị kiểm tra, giải quyết những ý kiến, kiến

nghị chính đáng của UBND xã, những nội dung chưa thống nhất, chưa đáp ứng

yêu cầu trong quá trình thực hiện nhằm hướng đến mục tiêu chung là giải quyết

hài hoà lợi ích đôi bên và tuân thủ theo quy định của pháp luật; không làm ảnh

hưởng đến hoạt động của Công ty nhưng vẫn giảm thiểu tối đa các nguy cơ, tác

động xấu đến xung quanh, đảm bảo an toàn khi thi công và hoạt động của người

dân trong khu vực.

2. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp

Quảng Ngãi:

- Kiểm tra, đo đạc ranh giới, mốc giới diện tích đổ thải theo diện tích

được cấp và thiết kế bãi thải; việc thực hiện đổ thải theo thiết kế và quy hoạch

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Trường hợp nếu có vi phạm về thiết kế,

quy hoạch, môi trường theo quy định thì có biện pháp xử lý, giải quyết kịp thời

để hạn chế các vấn đề phát sinh có liên quan.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát

việc thực hiện đổ thải tại Bãi thải số 1 của Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung

Quất theo đúng thiết kế, cao trình được duyệt và đảm bảo vấn đề an toàn, môi

trường; phối hợp với chính quyền địa phương xã Bình Trị để thực hiện giải

quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3. UBND xã Bình Trị:

3

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện đổ thải của Công ty Cổ phần thép Hoà

Phát Dung Quất, báo cáo kịp thời các vấn đề phức tạp phát sinh trong quá trình

thực hiện cho Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất, UBND huyện theo dõi; phối

hợp với Công ty để giải quyết các nội dung, vướng mắc, xử lý các vấn đề phát

sinh tại cơ sở và trong quá trình thực hiện hồ sơ thu hồi, bồi thường giải phóng

mặt bằng theo chức năng, nhiệm vụ.

- Theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân

trên địa bàn. Trường hợp phát hiện sai phạm, lập hồ sơ xử lý vi phạm theo thẩm

quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền, xác lập đầy đủ hồ sơ xử lý chuyển đến cấp

có thẩm quyền xử lý theo quy định theo các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện về xử lý vi phạm hành chính.

4. Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thành lập Đoàn kiểm tra việc

chấp hành quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Công

ty nhằm đảm bảo vấn đề môi trường trong quá trình thực hiện của dự án.

Kính đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng

Ngãi, Sở Tài nguyên và Môi trường và yêu cầu Công ty Cổ phần thép Hòa Phát

Dung Quất, UBND xã Bình Trị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND  huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Đảng uỷ xã Bình Trị;

- UBND xã Bình Trị;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Ung Đình Hiền

		2024-04-11T08:10:15+0700

		2024-04-11T10:02:59+0700

		2024-04-11T10:02:59+0700

		2024-04-11T10:02:59+0700

		2024-04-11T10:02:59+0700